Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 707/2015

[bookmark: _GoBack]Requer informações sobre os pedidos de isenção do IPTU em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que, a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito ao acesso às informações;

CONSIDERANDO que, cabe ao Poder Legislativo, dispor sobre as matérias de competência do Município, especialmente assuntos de interesse local;
CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização;

CONSIDERANDO que, para fornecer as informações corretas aos munícipes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual a quantidade de pessoas que solicitaram a Isenção do IPTU para Aposentados ou Pensionistas, pessoas que possuem Benefício de Assistência Social ao Idoso e ao Deficiente da Previdência Social (LOAS) e portadores de neoplasia maligna (câncer), no ano de 2015?

2. Qual a quantidade de Instituições que solicitaram a Isenção do IPTU para Templo Religioso, no ano de 2015?

3. Até o exercício anterior (2014) qual a quantidade de pessoas que possuíam a Isenção do IPTU conforme a permissão da Lei, com as características da pergunta 01 (Aposentados ou Pensionistas e LOAS)?
4. Outras informações que julgarem pertinentes ao assunto.

                     Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2.015.

FELIPE SANCHES
-Vereador / Vice Presidente-

24f56041-93ba-42cc-90f0-382e982a476a.png
PROTOCOLO 4337/2015 - 25/05/2015 14:22

image1.jpeg

image10.jpeg